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KAPITULLI 1
TE PERGJITHESHME

1.1 Té pérgjithéshme

Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese té detajeve té dhéna né Kushtet e
Kontrates.

1.2 Zévéndésimet

Zévéndésimi | materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do té behet
vetemn me aprovimin e Mbikqyrésit t& Punimeve né se materiali i propozuar pér tu
zévéndésuar &shté i njéjté ose me i miré se materialet e specifikuara, ose né se
materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né kohé pér té
pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashté kontrollit te
Sipérmarrésit. Q& kjo té merret né konsideraté, kérkesa pér zévéndésim do té
shogérohet me njé dokument déshmi té cilésisé, né formen e kuotimit té certifikuar
dhe t& datés sé garancisé té dorézimit nga furnizuesit e té dy materialeve, si té
materialit t& specifikuar ashtu edhe té atij gé propozohet té ndryshohet.
&

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguar né
vizatimet, grafikét ose té dhéna té tiera dhe Punédhénesi nuk do té mbajé
pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje té gjetur ne fo. Mos zbulimi ose
korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga
pérgjegjésia pér puné té pakénagéshme. Sipérmarrési do té marré pérsipér té gjithe
pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve t& madhésive, llojeve dne sasive té materialeve
dhe paisjeve té pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té
lejohet té keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhezim i
ploté do te jepet nga Punédhénési né se do te gjénden gabime té tilla ose
mospérputhje.

1.4 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme
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Do té kihet parasysh gé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési
té kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén,
energjing, veglat dhe pajisjet, ose pér furnizimin e godinés dhe mirembaijtien e
impjanteve té ndértimit, rrugéve té hyrjes, té komoditeteve sanitare, hegje e
mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtien kundra zjarrit, bangot e punés,
rojet, rrietin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, paisje dhe materiale,
ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose
pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale té nevojshme ose qé
kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até gé éshté parashikuar né
Kontraté.

1.5 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet té organizoje punén pér ndértimin, mirémbajten dhe mé pas té
spostojé dhe té rivendosé ¢do rrugé hyrje gé do t€ duhet né lidhje me zbatimin e
punimeve. Cvendosja do té pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rrugé hyrje dhe, sé
paku me shkallé sigurie, géndrueshmériné dhe kullimin e ujrave sipérfagésore té
njéjté me até gé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té€ hynte né Shesh.

1.6 Furnizimi me ujé

Uji gé nevojitet pér zbatimin e punimeve do té merret nga pikat mé e aférta te
mundéshme prané objekteve gé rehabilitohen. Sipérmarresi do té shtrijé rrjetin e vet
té pérkohshém té tubacioneve me shpenzimet e veta, duke béré veté pérpjekjet pér
furnizimin me ujé higjenikisht té pastér dhe té pijshém pér punétorét si dhe pér
punimet.

1.7  Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji
elektrike né kantjer, si me kontraktim me KESH — in népérmjet nénstacionit mé té
afért né se lidhja me té éshté e mundur, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet pér
té pérmbushur kérkesat.



1.8 Piketimi i punimeve

Sipérmarresi, me shpenzimet e tij, duhet t&¢ béjé ndértimin e modinave dhe te
piketave si¢ éshté parashikuar né projekt né pérputhje me informacionin bazé té
Punédhénasit, dhe do té jeté pérgjegjési i vetém pér pérpikmering dhe saktésiné e
tyre. Sipérmarrési do t& jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé qé i éshté dhéné dhe né asnjé ményré nuk do té€ lehtésohet nga
pérgjegjésia e tij né se njé informacion i tillé éshté i mangeét, jo autentik ose jo
korrekt. Ai nderkohé do t& jeté subjekti g& do té kontrollohet dhe rishikohet nga
Punédhénési dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta té béjé ndryshime né vizatimet e
kontratés, pér asnjé lloj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t€ mangésive.
Sipérmarréesi do t& furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e fij rrethimin dhe
materiale té tjera té tilla dhe té japé asistencé népérmijet njé stafi t€ kualifikuar si¢
mund té kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.
Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shénjat e kuotave, t& béra
ose té vendosura gjaté punés, té mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato
démtohen dhe té mbulojé té gjitha shpenzimet pér ndregjen e punés sé béré jo miré
pér shkak t& mosmirémbajtjes, mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té kétyre pikave
té vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me uje dhe
energji elektrike té vendosura né terren, té drejtén e kalimit t& qarté dhe té sheshuar,
gati pér fillimin e punimeve. Gdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té
treguara né vizatime ose té mosmiratuara nga Punédhénési nuk do té paguhet, dhe
Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmone nén
drejtimin e Mbikgyrésit t& Punimeve.

1.9 Fotografité e sheshit té ndertimit

Sipérmarrési duhet té bgjé fotografi me ngjyra sips udhézimeve té Mbikqyrésit té
Punimeve né véndet e punes pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit te
punimeve, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve.
Pér fotografimin e kantierit té punimeve nuk do té béhen pagesa, pasi kéto
shpenzime jané parashikuar té mbulohen nén koston administartive té Sipérmarrésit.

1.10 Bashképunimi né zoné

Ndértimi do te béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté veganérisht
kujdes né:
a) nevojén pér té mirémbaijtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit
pér banoret dhe tregétarét qé jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit.

b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét
do té koordinohet puna.

E gjithé puna, do t& béhet né njé& ményré té tillé, qé te lejojé hyrjen dhe perballimin e
té gjithé paisjeve t& mundéshme pér ndonjé Kontraktor fjetér dhe punétoreve té tij,
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stafin e Punédhénésit, si edhe t& ¢do punonjési gé mund té punésohet né zbatim
dhe/ose punimet né zoné ose prané saj pér ¢do objekt qé ka lidhje me Kontratén ose
¢do gjé tjetér.

Né pregatitien e programit té tij t& punés, Sipérmarrési gjate gjithé kohés do té béjé
llogari t& ploté dhe do t& kooperojé me programin e punés sé Kontraktoréve té tjere,
né ményré qé té shkaktojé njé minimum interference me ta dne me publikun.

1.11 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoreve té punésuar
dhe té jetés publike si edhe té pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e
sigurimit paraprak té ligieve té aplikueshme, kodeve té ndértesave dhe té ndértimit
do t& respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do té kqyren ose eliminohen né
pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit té punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té vendosé
dhe t& mirémbajé gjaté natés pengesa té tilla dhe drita té cilat do té parandalojné né
ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet t€ sigurojé pengesa té
pérshtatéshme, shénja me drité t& kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né té gjitha
véndet ku punimet mund té& shkaktojné crregullime té trafikut normal ose ge
pérbéjné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.

1.12 Mbrojtja e ambientit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t€ ndérmarré té gjithé veprimet e
mundéshme pér té siguruar gé ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe qé rrjedhjet
ujore, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jene té pastra nga ndotja pér
shkak té& punimeve té kryera. Mos plotésimi i késaj klauzole né bazé té evidentimit
nga Mbikqyrési i Punimeve, mund té gojé né ndérprerjen e kontrates.

1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i gdo materiali nga Sipérmarrési do té béhet me makina té pérshtatéshme,
t& cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e
siguruar. Ndonj& makiné gé nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose
ligiet e qarkullimit do t& higet nga kantjeri. Té gjitha materialet ge sillen nga
Sipérmarresi, duhet té stivohen ose té magazinohen né ményré té pérshtatéshme
pér ti mbrojtur nga rréshaqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu
kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohe.

1.14 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet t& béjé me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e nje
terreni t& mjaftueshem pér ngritien e magazinave me shpenzimet e tij.



1.15 Vizatimet faktike (Vizatimet si¢ jané zbatuar)

Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané faktikisht
sbatuar’ né terren. Vizatimet do t& béhen né njé standart te ngjashém me até té
vizatimeve té Kontratés.

Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ jané zbatuar”. Do
té shenojé né ményré té qarté vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tjera té cilat
mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar, material i cili do té jeté i
disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto
vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t'i dorézohen
Mbikqyrésit té Punimeve g¢do muaj pér aprovim, pasi punimet té kené
pérfunduar, sé bashku me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té
dorézohet né kopje letér.

Vizatimet faktike do té pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e € gjithé konstruksioneve
mbajtése té Iéna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve ge
jané ndeshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet t& pérgatisé profilat
gjatésore dhe seksionet térthore té rishikuara, pajisur me shénimet gé tregojné
shtresat e tokés gé hasen gjaté té gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té vizatimeve * si¢ jané zbatuar " do t'i dorézohen
Mbikqyrésit t& Punimeve pér aprovim. Vizatimet “si¢ jane zbatuar”, té aprovuara, do
té béhen proné e Punédhénésit.

Pér bérjen e Vizatimeve “sig jané zbatuar” dhe Manualeve nuk do té béhen pagesa,
pasi kosto e tyre éshté parashikuar té mbulohet nga shpenzimet administrative té
Sipérmarrésit.

1.16 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim té punés, sa heré gé éshté e aplikueshme, Sipérmarrési, me
shpenzimet e tij, duhet té pastrojé dhe té heqé nga sheshi té gjitha impiantet
ndértimore, materialet q& kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e
pérkohéshme té c¢do lloji dhe té leré sheshin e téré dhe veprat té pastra dhe né
kondita té pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do té mbahet deri sa kjo
té realizohet dhe pasi té jepet miratimi nga Mbikgyrési i Punimeve.

1.47 Provat laboratorike

Ky seksion pérfaqéson procedurat e kryerjes sé provave pér materialet me qéllim gé
té sigurojé dhe pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave Laboratorike

Pér punimet e betonit dhe té hekurit t& armimit ne objekte t& ndryshme do té kryhen
provat e méposhtme:



- Dhénia e recetés sé betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né
materialet qé do té pérdoren, pasi té jené pércaktuar mé paré karakieristikat e
materialeve pérbérése té betonit (cimento, inerte).

Shpérndarja e madhesisé sé& grimcave e materialeve inerte té betonit

(Granulometna) gjaté periudhés sé& ndértimi.

- Provat e cimentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezes

- Rezistenca né shtypje e betonit gjaté periudhés sé ndértimit, bazuar né

standartet shgiptare

- Rezistenca né térhegje e hekurit t& ndértimit pér QdO lloj diametri té pérdorur.

- Zgjatimi relativ i hekurit té ndértimit

Pér punimet e mbushjeve dhe pér bazamentet e objekteve, sipas réndésisé sé
objektit do t& kryhen provat e méposhtme:

- Shpérndarja e madhesisé sé grimcave (Granulometria)

- Treguesi i Plasticitetit

- Densiteti né vénd (Metoda e Zévéndésimit me Rére)

- Proktori i Modifikuar

Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do té béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té
tiera ndérkombétare t& aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes sé kampioneve do té jeté si¢ &shté specifikuar né metodat e
aplikueshme t& marrjes sé kampioneve dhe t& kryerjes sé provave ose sig
udhézohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do té jepet nga Mbikgyrési i Punimeve. Marrja e
ndonjé kampioni shtesé mund té rekomandohet po nga Mbikgyrési i Punimeve.

Ené té tilla si ganta, kova e té tjera, do té jepen nga Sipérmarrési. Marrja e mostrave
pér prové do té kryhet nga Sipérmarrési né véndet dhe periudhat gé udhézon
Mbikqyresi i Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né laborator do té béhet
nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes sé kampioneve do té pérfshihet né
grafikun e punimeve té Sipérmarrésit. Nuk do té pranohet asnjé ankesé nga
ndéprerja e punimeve pér shkak t& marrjes s& kampioneve.

Provat né laborator do t& béhen né njé kohé té pérshtatéshme me metodén e
pérshkruar té provés.

Provat e Kryera nga Sipérmarrési



Per arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré té kryejé veté ndonjé prej provave.
Rezultatet e provave té tilla do té pranohen vetém kur té kryhen né njé laborator té
aprovuar me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té
tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen nga Sipérmarrési.
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KAPITULLI 2

GERMIMET

Qéllimi

Ky seksion pérmban pékufizimet e pérgjithéshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve mbi toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né
kanale, pérfshiré gémimet né ujé. Mé tej ajo mbulon té gjitha punimet gé lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve té papéshtatshme né hedhurina,
dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

2.2

Pérkufizimet

Pérkufizimet e méposhtme duhet té aplikohen né:

DHERAT DHE ZHAVORRET NE SHTRATIN E LUMIT

Gérmimi né dhera dhe zhavorre té shtratit té& pérroit té duhet té aplikohet né té gjitha
materialet g& mund t& gérmohen si me krahé (pérfshi me kazma) ashtu dhe me
makineri. Né zérin “gérmim” duhet té parashikohen né ¢mim edhe skarifikimet e
bazamenteve apo prerjet e bimésiseé.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatéshme do té pérfshijné té gjitha materialet gé jané té
pranueshme né pérputhje me kontratén e pérdorimit né punimet dhe gé jané né
gjéndje t& ngjeshen né njé ményré té specifikuar pér té formuar mbushje ose trase
kanali apo tubacioni.

2.3

a)

b)

2.4

Gemimi

Gérmimi duhet té kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢
tregohet né Vizatime. Cdo thellési me e madhe e gérmuar nén nivelin e
formacionit, brénda tolerancés sé lejuar, duhet t& béhet mire me mbushje me
materiale t& pranueshme me karakteristika t€ ngjashme nga Sipérmarrési me
shpenzimet e tij.

Kujdes i vegante duhet té ushtrohet kur gérmohen prerje pér t&€ mos hequr
material pértej vijes sé specifikuar t& prerjes dhe mé pas duke shkaktuar
rrezikshméri pér qéndrueshmériné strukturore té pjerrésisé ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve (& ngjeshura.

Pérmasat e prerjeve duhet t€ jené né pérputhje me detajet e seksioneve
térthore tip si¢ tregohen né Vizatime.

Trajtimi / Ngjeshja e zonave té gérmuara



a) = Zonat dhe pjerresité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet
té rregullohen sipas njé vije té pastér té standartit, péer njé tip te dhéné
materiali.

b) Té gjitha zonat horizontale té gérmuara duhet t& ngjishen me njé minimum
déndésie té thaté (peshé skeleti) prej 95% pér dhera té shkrifét dhe 90% pér
dhera té lidhur.

25 Pastrimi i sheshit

Té gjitha sheshet ku do té gérmohet do té pastrohen nga té gjitha shkurret, bime,
ferrat, rrénjét e médha, plehrat dhe materiale té tjera sipérfagésore. Té gjitha keto
materiale do té spostohen dhe largohen né ményré qé té jete e pélqyeshme pér
Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret gé jané pércaktuar nga Punédhénési
gé do té& ngelen do té mbrohen dhe ruhen né ményrén e aprovuar.

Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas
udhézimeve t& Mbikqyrésit t& Punimeve. Kjo do té pérfshijé dhe spostimin e
themeleve té ndértimeve gé mund té ndeshen.

Sipérmarrési do té marré té gjitha masat e nevojshme pér mbrojtien e vijave
ekzistuese té ujit, rrethimeve dhe shérbimeve qé do té€ mbeten né sheshin e
ndértimit. Kosto e pastrimit t& kantierit éshté e detyrueshme t& paguhet brenda
gmimit njési pér punimet e gérmimit.

2.6 Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet t€ jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen
mbéshtetur né ményre té pérshtatéshme gjaté gjithé kohés. Njé alternative éshté gé
ato mund té ngjeshen né ményré té pérshtatshme.

Gérmimet duhet t& mbahen té pastra nga uji. Tabani i té gjithe gérmimeve duhet té
nivelohet me kujdes. Cdo pjesé me material té buté ose mbeturina shkémbi né taban
duhet t& higet dhe kaviteti gé rezulton t& mbushet me beton.

2.7 Germimi i kanaleve dhe i linjave pér shtrimin e tubacioneve

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose
né pérputhje me instruksionet me shkrim té Mbikgyrésit té Punimeve. Zeri i treguar
né tabelen e volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet, si¢ éshté gérmimi pér
seksionté liré apo té detyruar, etj. do té pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do
té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahe éshté gjithashtu i nevojshém né aférsi
t& intersektimeve té infrastrukturave té tjera pér té parandaluar démtimin e tyre. Me
pérjashtim t& véndeve te pérmendura mé sipér, mund té pérdoren makinerite.
Gjerésia dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve do € jeté si¢ éshté pércaktuar né
vizatimet e kontratés ose si¢ do te udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidhése do té gérmohen me doré mbasi fundi i zones sé gérmuar
t& niveluar. Pérvec se kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do té gérmohen
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nén nivelin e pjesés sé poshtéme té tubacionit si¢ tregohet né vizatime, pér té béré
té mundur realizimin e shtratit té tubacioneve me material té granuluar.

2.8 Perdorimi i materialeve te germimit

Té gjitha materialet e pérshtatéshme dhe t& aprovuara té gérmimit duhet, pérsa kohé
gé ato jané praktike, té pérdoren né ndértim kryesisht né zerin mbushje + ngjeshje
né trasené e tubacioneve té turbinave.

29 Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave té kanaleve apo rrugéve éshté pjesé e trupit t& dheut ku
shpérndahen nderjet (tensioned) e shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te
automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete né mbushje ose né
germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin éshté e nevojshme ge te sigurchet nje
taban, qe te jete ne gjendje te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat
statike apo dinamike, pa pésuar deformime mbetese.

Mbushjet gjithandej duhet te kené nje densitet qe i referuar standartit AASHTO
pér proktor t& modifikuar qé te jete maximumi né té thaté jo mé pak se 95 %.

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare
shtresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne mbushje.

Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikgyresit te Punimeve,
pasi te jete siguruar se shiresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me
burime uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes éshté e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton
ge pajisjet ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e
kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertim.

210 Perforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipermarrési, me shpenzimet e veta do te
pérforcoje té gjithé ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera, géndrueshméria e té
cilave duhet t& garantojé mosrrezikimin gjaté zbatimit t¢ punimeve dhe do té jeté
térésisht pérgjegjés pér té gjithé démtimet e personave ose té pasurive gé do té
rezultojné nga aksidentet e ndonjé prej kétyre ndértimeve, mureve ose strukfurave té
tjera.

Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen
ose demtohen si rezultat i veprimeve té Sipermarresit, ai menjehere duhet ti
raportoje pér kéto rrezige ose demtime Menaxherit e Projektit si dhe autoriteteve ge
kane lidhje me te dhe menjehere te marré masa per ndregjen e tyre, gjithmone
sipas pelgimit te Mbikqyresit te Punimeve ose té autoriteteve pérkatese.

2.1 Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve



Nése germimi i zakonshem nuk é&shté i mundur apo i keshillueshem, gjate
germimeve duhet te vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe
vonesat ne pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te
furnizoje dhe vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te
ngjashme te nevojeshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te
pasurive ge jane prane. Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes
dhe ne menyre te tille ge te parandalojne demtimin e punes se perfunduar si edhe te
strukturave e pasurive ge jane prane. Sapo keto te higen te gjitha boshileget ge
mbeten nga hegja e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me
material te zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jeté krejtesisht pergjegjes
per sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut
dhe te pasurive qe jane prané. Kosto e perforcimit dhe veshjes se germimeve éshte
perfshire ne ¢gmimin njesi pér gérmimet.

212 Mirémbajtja e gérmimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen si¢ duhet nderkohe qge ato jane te hapura dhe
te ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga
Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose
pronesie per shkak te neglizhences se tij.

213 Largimi i ujrave nga punimet e germimit

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin,
Sipermarresi do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me
kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te
nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga
ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar te jete e
siguruar nga demtimet. Sipérmarresi duhet te sigurojé té gjitha pajisjet e pompimit
per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjiné e té tjera, dhe te
giitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. | gjithé uji i pompuar ose i drenazhuar
nga vepra duhet te higet né njé ményré té aprovueshme prej Mbikqyresit té
Punimeve. Duhet t& merren masa paraprake té nevojéshme kunder pérmbytjeve.

214 Perforcimi dhe mbulimi ne vend

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim ge ndonje ose te gjitha perforcimet dhe
strukturat mbajtese te lihen ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen
nga demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto
struktura mbajtese jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve,
ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese do te priten
ne lartesine sipas udhezimeve te Mbikgyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese ge
mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas vlerave ge do te
bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas ¢mimit
ne Oferte ngs éshté dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim.
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215 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese né se né zonén
e sheshit t& ndértimit ka té tilla, ge jane nen siperfage te cilat mund te ndeshen gjate
zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per mbrojtjen e tyre , si tubat
e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si
dhe bazamentet e strukturave ge jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per
demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t'i riparoje me shpenzimet e tij, nese
keto sherbime jane ose jo te paragitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese
pranojne te rregullojne vete ose nepermjen nje nénSipermarresi te eméruar nga ai
vete , demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe
koston e nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto
kosto mund | zbriten nga ¢do pagese qe Punedhensei ka per ti bere ose do i beje
Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.

2.16 Hegja e materialeve té tepérta nga gérmimi

| gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e
aprovuara. Kur éshté e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende
te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato
vende te shtruara.

217 Pérshkrimi i gmimit njési pér gérmimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshije, gérmimin, nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, skarifikimin, prerjen e bimésisé, proven dhe
pér ¢do pune shtese per mbrojtien e formacioneve perpara ¢do inspektimi, si¢
specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te prera, rilevimin topografik té
kerkuar, vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme,
realizimin e matjeve, sigurimin i instrumentave per tu perdorur nga Mbikqgyresi i
Punimeve, furnizimin dhe transportin e fugise puntore, mbajtien e vendit te punes
paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevoje té rastit té nevojshme per
realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelqimit te Mbikgyresit te
Punimeve.

Aty ku materiali i germuar éshté perdorur per mbushje, depozitimi duke perfshire dhe
transportin, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire ne ¢gmimin
njesi per germimet.

Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te
aprovuar nga Mbikgyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne gmimin njesi te germimit.
Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen ¢mimin
njesi te transportit te materialeve.
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Pérveg transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe
transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen
ne cmimin njesi te germimit.

Nese nuk éshté pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e fjera te pershkruara me siper
do te konsiderohen te perfshira ne gmimin njesi te germimit.

218  Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do
te bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e
germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese
nuk percaktohet me pare me shkrim nga Mbikgyresi i Punimeve. Megjithate, nese
germimi éshté me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik
i germimeve sipas matjeve faktike.

KAPITULLI 3

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI
3.1 Té pérgjithshme

Punimet mbushése do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet ge
tregohen né vizatimet dhe/ose si¢ percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikqyresi i
Punimeve. Punimet do te realizohen ne nivelin ge te kenagqin kerkesat e Mbikqyresit
te Punimeve.

Materialet ge do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe
pjese te forta me te medha se 75 mm ne ¢do permase, dhe gjithashtu te paster nga
perbersa druri apo mbeturina te g¢do lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas
menyres se aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen gjithashtu.
Nese nuk specifikohet ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikgyresi i Punimeve,
materiali mbushes dhe mbulues do te merret nga punimet e germimeve. Nése
Mbikqyresi i Punimeve percakton se materiali nuk éshté i cilesise se duhur atehere,
do te perdoret material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter. Materiali i zgjedhur do
te jete homogjen dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleget dhe
¢do parregullesi tjeter.

Mbushjet dhe mbulimet do t& realizohen me shtresézime té vashdueshme dhe gat
horizontale pér té arritur trashesine e treguar né vizatimet pérkatése ose si¢ mund te
kushtezohet nga Mbikgyresi i Punimeve. Mbulimi né punimet e mbushjes dhe
mbulimit me material siperfagesor nuk éshté i lejueshem. Shtresa e siperme e fundit
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e mbushjes dhe e mbulimit duhet te mbahet ne gjendje sa me te sheshté te jete e
mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia e treguar ne
vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet e dhéna.
3.2 Mbushja dhe mbulimi

Preqatitja e shiratit

Jetégjatesia e tubacioneve té shtruara (Geliku, HDPE ose GRP) pér tubacionet
derivacionit, turbinave apo tubacione té tjera varet shume nga cilesia e shtratit.
Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet ge mund te
shkaktohen nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevoje per shtrat te vegante gjykohet sipas liojit te tokes? Shirati nuk éshté i
nevojshem té ngjishet kur toka éshté e forte, me strukture kokrrizore dhe Dmax < 20
mm. Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur.

3.3 Mirembaijtja e drenazheve

Mbulimi do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulohet uje ne
pjese e pambushura ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne
kanalet e rrugeve ose ne rruge te tjera ujore ge nderpriten nga linja e kanaleve do te
largohen menjehere pas perfundimit te procesit te mbulimit duke kthyer formen dhe
permasat e kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet siperfagsore nuk do te
nderpriten per kohe te gjate nese nuk do te jete e nevojshme.

3.4 Ngjeshja

Sipérmarresi do té jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve
dhe shtratit té tubave brénda periudhes sé korigjimit té difekteve qé éshté pércaktuar
né Kushtet e Kontratés.

3.5 Gmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me zhavorr pérfshin: materialin mbushés,
ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritien, transportin me doré, ngjeshjen ne
shtresa, lagien kur éshté e nevojshme, provat, té gjitha llojet e materialeve,
makinerive, fugisé punétore dhe ¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér, té cilat
jané té domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do té bazohen né pérmasat e
nxjerra nga vizatimet qé lidhen me kété proces.

Gdo ndryshim i volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve jashté limiteve té treguara ne
kéto vizatime nuk do t& paguhen, pérvec¢ se kur pércaktohet ndryshe paraprakisht
me shkrim nga Mbikgyrési i Punimeve.



KAPITULLI 4

BETONET
41 Teé pérgjithéshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe
kantierit, punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne
lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se betonit dhe hekurin e armimit ne
pérputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikgyresi i
Punimeve nje njoftim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre
Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh
(terren). Nijoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme:

1. Njésia e prodhimit e propozuar

2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit.

3. Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te
betonit.

4. Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

5. Transporti dne hedhja e betonit.

6. Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes
se kallepeve dhe procedurat per mbéshtétien e perkohshme te trareve
dhe te soletave.

4.2 Kontrolli i cilesisé

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me
eksperience, i cili do te jete pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit.
Materialet dhe mjéshtéria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie
sa me te larte ge te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe
aftesi te plote né kete kategori punimesh do te punésohet per punén qé perfshin ky
seksion specifikimesh.

4.3  Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se te jete kryer ndonje proces i pergatities se llacit ose betonit, zona brenda
armaturave (ose siperfage te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire
me uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo qe ka te beje me kete proces duhet te
pergatitet si¢ éshté specifikuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete
inspektuar dhe aprovuar (ne se &shté e mundur) germimin, masat e marra per
mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per shpemdarjen e ujit per freskim dhe
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staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe
masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera ge duhet te fiksohen, si dhe te gjitha
materialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet
t'i jape Mbikgyresit te Punimeve njoftime te arsyeshme per te bere te mundur ge ky
inspektim te kryhet.

4.4  Materialet e prodhimit té betonit.

GCimento

Cimento duhet te jeté PORTLAND e zakonshme, e cila shperndahet ne paketa
origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje
depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 150 mm nga toka. Nje
sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te
vazhdueshem ne pune, ne menyre ge te sigurohet qe dergesat e ndryshme jane
perdorur ne ate menyre si¢ jane shperndare. Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier
pér mé shumé se tre muaj pa lején e Mbikqyresit te Punimeve. Cdo lloj tjeter
gimento, pérve¢ asaj ge éshté e parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet
ruajtur ne depo te tilla. E gjithe ¢imentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe ¢do lloj
¢imento, e cila ka filluar te ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e kegesuar nuk
duhet te perdoret. Certifikatat e analizave te fabrikave duhet te shogerojne ¢do
dergese duke vertetuar qe ¢imentoja, e cila shperndahet ne shesh ka gene e testuar
dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart. Me te mberritur, gertifikatat e
provave te tilla duhen ti kalohen per t'i aprovuar Mbikgyresit te Punimeve. Cimentoja
e perfituar nga pastrimi i thaseve te ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do
te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve, gimento e dyshimte duhet te
ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim te asaj qe éshté specifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te
gjitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar standartet shqiptare né fugi.
Ato duhet té jene te forté dhe te géndrueshém dhe nuk duhet te permbajne materiale
té démshme qé veprojné kundér fortésisé ose qéndrueshmérise sé betonit ose, né
rast té betonarmesé mund té shkatérrojé kété pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet te pérftohen nga burimet te njohura per te
arritur rezultate te kénagéshme pér klasa té ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet
perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk jane té aprovuara nga Mbikqyresi i
Punimeve.

Inertet e imta
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Inertet e imta per klasén e betonit C16/20 duhet té jené konform standarteve
shqiptare ose europiane (EUROKODEVE) né fuqi. Ato mund te jene prej rere
natyrale, prej materiali gurror té thyer dhe fraksionuar, ose materiale te tjera inerte
me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. Ato duhet te jené te pastruara
shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale,
léndé organike, argjile dhe sasi te substancave demtuese.

Permbaijtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese éshté
jo mé shumé se 1%. Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te
trasha nuk duhet te perdoren si inerte te imta. Inertet e imta te marra nga guret e
shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forté, t& déndur dhe té durueshém dhe
duhet te grumbullohen né njé platform pér té patur njé mbrojtje té mjaftueshme nga
pluhurat dhe perzierjet e tjera.

N& varési té strukturés qé do té betonohet, do té pregatitet nga laborator i akredituar
edhe receta e betonit, ku nga ana e supervizorit t& punimeve do té pércaktohen
edhe madhésia maksimale e kokrizave te materialeve inerte

Pérbérja granulometrike (kokrizore) per inertet e imta te specifikuara me lart duhet te
jene brenda kufijve te meposhtem, t€ percakuara po nga Mbikqgyresi i Punimeve.

PERMASAT E KUFIRI | POSHTEM | KUFIRI | SIPERM |
SITAVE [mm] KALUESHMERISE [%] : KALUESHMERISE [%]
! 10 100 100
' 5 89 _ 100
2.36 60 “ 100
1.18 30 100
0.6 15 100
0.3 5 ‘ 70 o
| 0.15 0 15 ]

Inertet e imta duhet te jene te nje cilesie te mire. Ato duhet te jené pastruar nga
materialet organike dhe nga argjilat, hirerat, plehrat et]. |

|

Inertet e trasha

Inertet e trasha per betone do te perbehen nga materiale guri te thyer apo te nxjere
ose nje kombinim i tyre, me nje madhési jo me shume se 40 mm, dhe do te jene te
paster, te forte, te gendrueshem, pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza
te holla te stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo substanca te tjiera te
demshme. Lendet demtuese (papastértia) né inerte nuk duhet te kalojne me shume
se 0.5 %. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete
brenda kufijve te meposhtem:

i PERMASAT E KUFIRI | POSHTEM | | KUFIR! | SIPERM |
SITAVE [mm] KALUESHMERISE [%)] KALUESHMERISE [%)]
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50 100 100
37.5 80 100
20 35 70
10 10 : 40
5 0 5

Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te
imta duhet te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikgyresi
i Punimeve mund te urdheroje ge keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas
klasifikimit te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre qe
té prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inertéve té trasha dhe té holla.
Sipérmarresi duhet te béjé prova né kubiket e marre si kampione dhe te shénoje
inertet dhe fraksionimin e tyre, perzjerien e betonit ne fillim té€ punés dhe kur ka
ndonje ndryshim ne inertet e imta apo té trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit.
Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njéjta, pérveg rasteve te
ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo
poshte) nga raporti me i mire i arritur nga analiza granulometrike. Kubikét duhet te
testohen nga 7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqgyresi i Punimeve mund te vendose
per raportet e trashesise se inerteve te imta gqe duhet te perdoren per ¢do perzjerje
te mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne
inerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te
kete aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, eftj.

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne ¢do 30 m*® nen mbikqyrien e
Mbikgyresit te Punimeve, per ¢do tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te
dorezuar perfagesuesit te Mbikgyresit te Punimeve per provat e kontrolleve te
zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.

Ruaijtja e materialeve te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne ¢do kohe nga demtuesit dhe ndotjet.
Sipermarresi duhet te siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e ¢imentos ne
shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te
pershtatshem. Ne se do te perdoret me shume se nje lloj gimentoje ne punime,
kontenieri apo ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas
kerkesave te Mbikgyresit te Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh qge tipe
te ndryshme gimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.
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Thaset e gimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo
pjese te ngritur trotuari per te lejuar keshtu garkullimin efektiv te ajrit rreth e gark
thaseve.

Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pérveg rasteve kur
éshté e nevojshme per organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur éshté marre
aprovimi i meparshem i Mbikgyresit te Punimeve.

Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te
padepertueshme te pergatitura posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme
inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre ge perzierja e tyre te ulet ne
minimum.

Sipermarresit mund ti kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhelose larje
efektive te inerteve atehere kur sipas Mbikqyresit te Punimeve ky veprim éshté i
nevojshem per te siguruar ge te gjitha inertet plotesojne kerkesat e specifikimeve ne
kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitien dhe larjen e inerteve.

Uji pér betone

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri
organike vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera ge nderhyjne ose demtojne
forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet mundesisht nga furnizime
publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga
Mbikqyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet
siperfagesore apo kanalet e vadities qé pérmbajné papastérti apo materiale lymore,
argjilore apo léndé organike. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te
perdoret per larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te
ngjashme.

4.5 Kerkesat per perzjerjen e betonit

Rezistenca e Betonit (Fortesia né shtypije)

Klasifikimet i referohen raporteve te gimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha.
Kerkesat pér recetén e betonit (mix design) duhet te konsistojne né ndarjen e
materialeve pérbérése té betonit dhe perzjerjen per t& pércaktuar rezistencen e
betonit si mé& poshté vijon gjaté testeve té kubikeve:

Klasa e betonit Rezistenca né shtypje (kube)
n& N/mm? (NEWTON/mm?)

7 dite 28 dite
C16/20 156.00 22.00
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Raporti uje-gimento

Raporti uje-gimento &shté raport i peshes sé ujit kundrejt ¢imentos né maséen e
betonit. Permbajtia e ujit duhet te jete e tillé gé te prodhojé nje pérzjerje te
punueshme pér rezistencén e specifikuar té betonit, por pérmbaijtja totale e ujit duhet
te pércaktohet nga njé laborator i ligensuar.

4.6 Matja e materialeve

Inertet e imta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje
me kerkesat e Menaxherit té Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata
apo karroca dore. Gimento do te matet me thase 50 kg dhe masa e perzjerjes do te
jete e tille ge sasia e materialeve te pérshtatet pér njé ose mé shumé thasé.

4.7 Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar ge me pare.
Perzjerési, hinka dhe pjesa perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe
era.

Inertet dhe gimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa
persjerja te fitoje ngjyren dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe
substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo
rezervuare ne menyre te pakujdesshme. | gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht
ne fabrika moderne perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per
plotesimin e punes brenda kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme
per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne pérzjeresa betoni per kohezgjatjen e
kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase
homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Pérzjeresi duhet te
perdoret nga punétore te specializuar ge kane eksperience te méparshme ne
drejtimin e perdorimin e pézjeresit té betonit.

Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te
pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to té kete kohé té ngurtésohet.

Ne ashje menyre nuk duhet qe betoni te perzjehet me dore pa miratimin e
Mbikgyresit te Punimeve, miratim ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte
te vecanta.

4.8 Provat e fortesise (rezistencés) gjate punes.

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e prcvave nje set 3 kubikesh per ¢do
strukture betoni, perfshire derdhje betoninga 1-15 m®. Per derdhje betoni me shume
se 15 m®, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set shtese 3 kubikesh per gdo
30 m? shtese. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per ¢do porcion te
punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikgyresi i
Punimeve do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbaijtjen e ujit ne beton,
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ose te dyja, ne menyre ge Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi
duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane te bejne me raportet e betonimit prej
nga ku jane marre. Nése rezultatet e testeve te rezistencés mbas kontrollit te
specimentit tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose
kur ka prova te tjera ge tregojne se cilesia e betonit €shté nén nivelin e kerkesave te
specifiuara, betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te refuzohet nga
Mbikgyresi i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose masen e
kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te mbuloje
shpenzimet e te gjitha provave ge do te behen ne nje laborator ge éshté aprovuar
Punedhenesit.

4.9 Transportimi i betonit né objekt

Betoni duhet te transportohet nga vendi i pergatites ne vendin e vendosjes
perfundimtare sa me shpejt ne menyre ge te pengohet ndarja ose humbja e ndonje
perberesi.

Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje ge
do te beje transportimin ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet
ne menyre aq te mbledhur sa te jete e mundur ne vendin perfundimtar per te
shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Ne se Sipermarresi propozon te perdoré pompa per transportimin dhe vendosjen e
betonit, ai duhet te paragese detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit ge
ai propozon per te perdorur per tu miratuar tek Mbikgyresi i Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshgitje apo me pompa, kantieri ge do te
perdoret, duhet te projektohet per te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te
panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes se
shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas ¢do periudhe pune dhe

duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet)
nga ¢do ambjent pune i perhershem.

4.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikgyresit te Punimeve per masat e
propozuara perpara se te filloje betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne
mbikgyrje te vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.
Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te
madhe, objekt i te cilit do te jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me
nje densitet dhe fortesi maksimale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij e punes sa me
shpeijt gqe te jete e mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, | perzjere sig
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duhet me lopate me mjete te pershtatshme geliku per kallepe duke siguruar nje
siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje
ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne
menyre te tille ge te lejoje daljen e bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me
¢do kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate te dendur, aty ku éshté e
nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa éshté i fresket dhe para fillimit t&¢ kohés sé& prezés té
¢imentos dhe ne ¢do rast jo mé vone se 40 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te
aprovohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode qe nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe
te holla, apo ge lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te
formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te
ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv
efikas, ge éshté ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni
dhe projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.
Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llag te paster. Eshté e
keshillueshme ge ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos
lihet derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i
forcuar dhe pa uje te rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e
qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te
higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa
paraprake per te parandaluar ujerat nenetokesore ge te demtojne betonin e pa
hedhur ose te shkaktojne levizjen e betonit.

Aty ku éshté e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikgyresi i Punimeve, betoni duhet te
vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo
me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te
shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e
inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500
mm larg dhe te terhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage.
Ngs, ne vazhdim, shtypja éshté aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i
madh ge te shmanget demtimi i betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e
fundit duhet te zhvendoset duke i lene vendin betonit ge duhet te ngjeshet ne nje
nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te leshohet uji per te siguruar
ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

4.11 Betonim ne kohe te nxehté

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen
apo plasaritjen e betonit. Aty ku éshté e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre
masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifiuara ketu per
kujdesin. Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes
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se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre
masa te pershtatshme per te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu
betonuar éshté mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

4.12 Kujdesi pér betonin

Vetem neqoftese é&shté percaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikqyresi i
Punimeve, te gjitha betonet do te ndigen me kujdes si me poshte:

|. Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten
7 dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase
kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda te tjerra te miratuara nga
Mbikgyresi i Punimeve.
Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa
levizur, duke varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe
duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.

[

4.13 Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve,
dhe ne perputhje te plote standartet shqiptare né fugi. Ato duhet t& kené njé zgjatim
relativzjo mé pak se 20 % dhe njé rezistencé né rrjiedhshmeri jo mé té vogél se 4000
kg/cm® .

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra,
graso, dherave ngjitese ose ndonje material tjeter ge mund te demtoje lidhjen midis
betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te
betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia e
shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmaone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo si¢ duhet do
te perdoren vetem ne se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te
tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa
aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve, ne se éshté ngulur ne betonin e forcuar.
Rrezja e brendeshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit
te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume
elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne
pozicionin e paragitura ne skica. Shufrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt
duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha pikat e krygezimit me tel te
kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet
te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pérve¢
kesaj duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi
duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet ne se
éshté e nevojshme.



Spesoret duhet te jene prej llaci me ¢imento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te
miratuara nga Mbikgyresi i Punimeve.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te
gendroje i palevizur gjate forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shiresat paralele te
hekurit duhet te mbéshtéten ne pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri.
Spesoret vendosen ne ¢do mbajtese per te mbéshtétur shtresat e armimit nga
forcimi ose armatura.

Pervec se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete
jo me pak se 40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur
xhuntohen, duhet te kene nje minimum xhuntimi prej 300 mm per shufrat kryesore
dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i mbeturinave te prera nuk do te
lejohet.

Pérvec se kur éshté specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne
perforcimin me te afert duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe
forcim betoni, do te jete si me poshte:
1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura
ujembajtese -50mm
2. Per pune te brendeshme ne struktura jo ujembajtese:

a) per trare dhe kolona - 50mm ne hekurin kryesor dhe ne
asnje vend me pak se 40mm ne shufren me afer murit te
jashtem

b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose
diametri i shufres me te madhe, ciladoqofte me e madhja.

Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda ¢mimit
njesi te vendosura ne Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te
vene ne pune.

Projektimi i armimit nga puna ge éshté duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk
do te kthehet ne pozicionin e sakte vetem ne rast se éshté miratuar nga Mbikgyresi |
Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i shufrave
te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do
te lejohet. Shufrat e perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te
mbrohen nga korrozioni dhe rrezige te tjera.

4.14 Kallépet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet
e betonimit te percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbéshtétura me pyka apo
mjete te ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jet i lehte dhe format te levizen pa
demtime dhe pa goditje ne vendin & punes.



Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda ¢gmimit
njesi te paragitur ne Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te
furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit,
materialeve te demshme dhe per gellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te
lentesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha mbéshtéteset vertikale duhet te
jene te vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte
ne goditje apo sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese
6mm per ¢gdo 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne
ndonje lloj fiksusi ne beton ne menyre ge te kemi siperfage te shéshté betoni. Asnje
bulon, tel apo ndonje mijet tjeter perdorur per gellime fiksimi te kallepeve apo armimit
nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga uji. Lidhjet e
perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet te kene pjese te tyre fiksuse si te
perhershme Brenda 50 mm te siperfages se perfunduar te betonit, dhe ndonje vrime
e lene ne faget e betonit e paekspozuar duhet ge te mbyllet permes nje suvatimi me
llac ¢imento te forte 1:2.

Nje tolerance prej 3 mm ne rritie ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit i cili duhet
te jete i forte, rigjid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te
ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar
perpara betonimit. Ajo duhet te jete si¢ duhet i papershkueshem nga uji ge te
siguroje ge nuk do te ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llacit per ne bashkimet,
ose te lengut nga betoni.

Te gjitha goshet e jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke
duhet tu jepet 18mm kanal, pérveg aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mjetet e tjera per fiksimin dhe konet
ose te tjera pajisje per formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet ge te
fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat dhe aprovimi i Mbikqyresit te Punimeve do
te kerkohet perpara.

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfage te
paekspozuara dhe punime jo fine, mund te perdoret derrase armature e palemuar.
Ne te gjitha rastet e tjera siperfagja ne kontakt me betonet duhet te jete e lemuar
(zduguar). Druri duhet te jete i staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra
gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.

4.15 Ndértimi dhe cilesia e armaturés

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre ge t'i gendroje forces se
betonit dhe te ¢do ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri
nga te dy materialet mund te perdoret, druri ose metali. Cilido material te jete
perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore, i perforcuar
dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te
gjitha rastet e paparashikuara.



Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi
te larte pavaresisht ge gjurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen e
betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga veshje me derrase te thate, ose
armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura e
cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te
groposura ne toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me goshet
e lemuara dhe te sigurta ose nga armatura geliku te aprovuara.

Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet ge do te
mbarohen me suvatim) duhet te lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun ¢do here ge
ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete vendosur perforcimi dhe
nuk duhet lejuar ge lyerja te preke peforcimin. Vajosja etj, behen ge te parandaloje
ngjitien e betonit tek armatura .

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do
te riperdoret duhet te riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e
brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen komplet perpara vendosjes se
betonit.

Kur armatura éshté prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget
pikerisht perpara se te hidhet betoni per te shmangur keshtu absorbimin e
lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret
miratimi | Mbikgyresit te Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te
plote per kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje
konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Ai duhet te hege dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te
cilen armatura ka defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tile si¢
ndoshta kerkohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha
demtimeve dhe efekteve te motit dhe ndryshimeve te temperatures. Ne qofte se kjo
éshté gjetur si e pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme te betonit,
armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per tu siguruar ge
bashkimet jane te puthitura, ge forma éshté sipas modelit dhe qge te gjitha
papastertite jane rihequr perfshire ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendur
me siper

Do t& pérdoren vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. t& aprovuara nga Mbikqyresi i
Punimeve. Terhegjet, konet, pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima
ose depresione ne siperfagen e betonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do
te lihen brenda formave.

4.16 Heqja e armatures



Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar
nje gendrueshmeri te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe c¢do
ngarkese konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe
te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te veglave ne
hegjen e formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e
dukshme pas marrjes te nje leje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te
nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i madh duhet te ushtrohet gjate levizjes se
armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton

Ne rastin kur Mbikgyresi i Punimeve e konsideron ge Sipermarresi duhet te vonoje
hegjen e armatures ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te
urdheroje Sipermarresin ge te vonoje te tilla levizje dhe Sipermarresi nuk duhet te
ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikgyresi i
Punimeve, Sipermarresi duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe
gdo demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizjia ose ge rezulton nga levizja e
armatures.

Tabela meposhte éshté dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge ge
cliron Sipermarresin nga detyrimet ketu:

Tipi i Armatures Betoni
Soleta dhe traret ne ane te mureve 1 Dite

dhe kollonat e pangarkuara

Mbéshtétjet e soleta dhe trareve 7 Dite

te lena gellimisht ne vend

Levizja e gellimshme e mbéshtétseve 14 Dite

Te soletave dhe trareve
(temperatura e ambientit duhet te jete
25 grade celsius)

4.17 Betoni i parapergatitur

Perjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur
duhet te derdhen ne tipin e aprovuar te ¢do kallepi me nje numer individual ose
shkronje per gellime indentifikimi. Numri i shkronjes duhet te jete ose | stampuar ose
e futur ne kallep ne menyre ge ¢do njesi e betonuar ne nje kallep te posacem do te
deshmoje identifikimin e kallepit. Ne vazhdim data e betonimit te produktit duhet
gjithashtu te gervishtet ose lyhet me boje mbi modelin. Pozicioni i shenjes se
identifikimit te kallepit dhe dates duhet te jene ne fagen e cila nuk do te ekspozohet
ne punen e perfunduar dhe duhet te aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve perpara
se betonimi te filloje.

Betoni per njesine e parafabrikuar duhet te testohet si¢ specifikohet ketu dhe duhet
te vendoset dhe kompaktohet nga menyrat e aprovuara nga Mbikgyresi i Punimeve.
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Njésite e betonit te parafabrikuar nuk duhet te levizen ose fransportohen nga vendi i
betonimit derisa te kete kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga data e betonimit.
Klauzolat ketu referuar betonit, hekurit te armuar dhe armatures duhet zbatuar njesoj
edhe per betonin e parapergatitur.

4.18 Mbulimi i gmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton | derdhur mbulon furnizimin e inerteve,
cimentos dhe ujit dhe perzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne c¢do seksion ose
trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tjera qe pershkruhen me siper te
cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.

Pérvec sa me siper, formimi i bashkimeve si¢ tregohen ne vizatimel ose si¢
instruktohen nga Supervizioni, mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja
e armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fugia punetore jane perfshire ne
¢mimin njesi te betoneve.

Vetem kosto e transportimit te inerteve, ¢imentos hekurit nuk perfshihen ne gmimin
njési t& betonit, por ne gmimin njesi te transportit.

Matjet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e
marra nga vizatimet ge lidhen me kete punim.

Cdo volum betoni pertej llimiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen
nese Menaxheri i Projektit (supervizori) nuk ka instrukuar ndryshe
paraprakisht me shkrim.

Cmimet njesi per zera te ndryshme punime betoni konform standarteve
shgiptare né fuqi.

419 Normat dhe Standartet Teknike pér punimet e betonit
ENV 1992 — Eurokodi Nr. 2, Projektimi i strukturave prej betoni.

EN 197 - Pérberja, specifikimet dhe kriteret e pérshtaties sé ¢imentos- Pérberja,
specifikimet dhe kriteret e pershtatjes per ¢imenton e zakonshme.

EN 206 - Betoni — specifikimet, rendimenti, produktet dhe pérshtatja.

EN 9342 - Admixtures for concrete, mortars and grouts, Part 2, Concrete
admixtures- Definition, specification and conformity criteria.

EN 934-5 - Admixtures for concrete, mortars and grouts, Part 5 — Sprayed concrete
admixtures - Definition, specification and conformity criteria.



EN 934-6  Admixtures for concrete mortars and grouts - Part 6 - Sampling, quality
control, evaluation of conformity, and marking and labeling. Mixing water for concrete
- Specification for sampling, testing and assessing the suitability of water.

EN 1504 - Products and systems for the protection and repair of concrete structures.

EN 4012 - Testing concrete - Determination of compressive strength of test
specimens.

EN 6275 - Testing concrete - Determination of density of hardened concrete.

EN 10080 - Steels for reinforcement of concrete. Weldable, ribbed reinforcing steel B
500B. Technical delivery conditions for bars, coils and welded fabric.

EN 12620 - Aggregates for concrete.
ASTM C 666 - Test method for resistance of concrete to rapid freezing and thawing.

ASTM C 672 - Scaling resistance of concrete surfaces exposed to deicing
chemicals.

DIN 1048 - Testing concrete.
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KAPITULLI 5
TUBACIONET PREJ CELIKU

51 Té pérgjithéshme

Tubacionet e gelikut jané parashikuar kryesisht té vendosen né disa objekte
pér shkarkim ujrash, si né veprat e marrjeve, dekantuesit dhe basenet e
presionit. Diametri i jashtém i tyre dhe spesori jepet né vizatimet pérkatése.

Tubat do te furnizohen duhet té paisen me certifikatén e cilésisé nga uzina
prodhuese e tyre, pérfshiré edhe materiale anekse {é tyre té nevojshme

Kanalet e tubacioneve, shtrimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e tjere.
Tubacionet e gelikut duhet te plotesojne standardet kombetare dhe nderkombetare.
Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ne menyre permanente té dhenat me poshte:
Daten e prodhimit

Emrin e prodhuesit

Shenimi duhet te jete i trupezuar ne tub ose i shkruar me boje rezistente ndaj ujit.

5.2  Shtrimi i tubacioneve té gelikut

Né pergjithesi, tubacionet shtrohen ne kanale né varési té kushteve klimatike dhe te
tokes ne nje thellesi e cila jepet ne projekt (Ne profilin gjatesor dhe terthor).
Karakteristikat gjeologjike te tokes ndikojne ne dimensionet e kanalit te tubit dhe
ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e ngarkeses ge mban tubi vete.

Gjeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametri i jashtem i tubacionit si dhe
nga domosdoshmeria e krijimit te nje hapesire pune te dystuar (hapesira minimale e
punes). Duke ju permbajtur te dhenave te siperpermendura te gjatesise h dhe
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gjeresise, fundi i gropes duhet te krijoje kushtet optimale, ge linja te mbivendoset ne
te gjithe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne menyre te
barabarte, duke eliminuar keshtu presionin e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban éshté i shkriftezuar,
atehere duhet ge perpara vendosjes, ai te dystohet, ngjishet ose te mbulohet me nje
shtrese te posagme. Edhe siperfaget e shkriftezuara, por jo te forta duhet te
ngjeshen.

Neqoftese kemi te bejme me siperfage shkembore ose gurore duhet ge fundi i
kanalizimit te ngrihet te pakten 0.15 m dhe siperfagja te mbulohet me nje shtrese pa
gure. Kesaj mund ti shtrohet rere, zhavorr i imet ose toke e paster dhe masa e
krijuar ngjeshet.

Thellesia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve
komunale ekzistuese (te ujit te rrjetit elektrik, telefonik, te ujrave te shiut etj.

Duhet bere kujdes ge fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa gure
dhe mjaft i forte. Ne gofte se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atehere
20 cm-at e fundit duhen germuar me krah.

Kérkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shtrijme
tubatcionet ne perputhje me standartet;

- perdorimi i nje stafi te specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese

- mbikgyrje e vazhdueshme

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetem nése ka pérputhje me keto kérkesa bazé, tubacioni i instaluar do te
funksionoje né ményre perfekte, pér ag kohé sa éshté parashikuar.

5.3 Mbajtja dhe transportimi i tubave né zoné

Tubat e ¢elikut do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit
ne vendin e punes dhe instalimit. Cdo tub do te inspekiohet ne menyre te
kujdesshme sipas standarteve te kérkesave té specifikimit gjaté dorézimit dhe
pérpara se té shtrihen. Asnjé tub i gare apo plasaritur, i thyer apo me difekt nuk do te
pérdoret né vepér. Démtimi i pjesés fundore te tubave qé sipas Mbikqyresit te
Punimeve mund te shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te
hequr tubat e demtuar.

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te
instalohen dhe do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne
marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfagsore te bashkimevedo
te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per
ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne
tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te fjera.



KAPITULLI 6. PRODHIMI | PORTAVE METALIKE

Materiali pér prodhimin e portave metalike duhet te jete i pa oksiduar dhe i certifikuar
konform standarteve SSH EN 831-1:1987 dhe SSH EN 831-3:1987.

Néqoftése pér arésye te ndryshme ka filluar procesi | Kkorozionit duhet
domosdoshmerisht larja me rryme rére SN 2.5.

Prerjet e materialit duhet te behen korekte ne perputhje me te dhenat e projektit
konform standartit SSH EN ISO 1660:1995, dhe prezantimi | tyre te behet ne nje
plate horizontale te mire niveluar.

Te montohen profilet ge perbejne konturin e jashtem té portés.

Kujdes ! Ne fillim te behet centrimi me ane te pikimeve pastaj saldimi i plote duke
mbaitur profilet te tendosur per te shmangur deformimet gjate saldimit.
Saldimi te jete | plote, | vazhdushem, pa pore konform standartit SSH EN 1043-

1:1995 dhe i realizuar me saldatore me patente, te leshuar konform standarteve
SSH EN 287-1:2004 dhe SSH EN 288-9:1999.

Elektrodat te jene ne perputhje me standartin SSH EN 757:1997 ( cilesia e saldimit
do te matet me ultrasonik sipas SSH EN 583-5:2000 dhe 10% me rreze X).

Te kihen parasysh permasat e montimit, duke respektuar me rigorozitet hapesirat e
montimit si dhe ruajtja e planeve vetikale dhe horizontale te elementeve te portave.
Gjate montimit te kanalatures ne objekt te kontrollohet procesi | betonomit per te mos
patur deformime ne te dy planet horizontale dhe vertikale.

Gjate montimit te gominés ne anen e kundert te rrymes se ujit, midis gomines dhe
rrotes duhet qe gomina te kapé ne kanalature 5 mm para rrotes me gellim te
realizohet puthitja e plote ne kanalature.

Porta duhet te levizé pa asnje pengese ne kanalaturen e saj dhe ura e mekanizmave
duhet te jete e gmontushme me gellim ge te realizohet me lehtesi nxjerja e portes ne
rast difekti.

Reduktoret duhet te jen te mbushur me graso dhe shtanga e filetuar te grasatohet
here pas here.

Mbas pastrimit porta lyhet me boje EPOKSIDE (3 duar) ose zingohet. Né raste se
portat do t& galvanizohen konform SSH EN ISO 1460:1994 duhet te kihet parasysh
evitimi i deformimit nga temperature e banjos me zing prandaj t& zhyten né vijé

diagonale. /
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